⁷⁴ Tb 10, 1. 3 V: "1 Cum vero moras faceret Tobias, causa nuptiarum, sollicitus erat pater eius ... 3 Coepit autem contristari nimis ipse et Anna uxor eius cu meo: ... eo quod

nunc morante Christo per fidem in Ecclesia congregata de gentibus, quicumque singillatim de Judaeis ad fidem illius convertuntur, multum dolent animo; quia tardat Dominus venire ad salvandos eos, retentus in gentibus. Quibus bene congruit, quod mater ejus pauper, et quasi viro simul ac filio orbata, multo cum dolore dicebat:

*Heu, heu, fili mi, ut quid te misimus peregrinari lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostrae*⁷⁵, etc. Quodque Tobias consolans eam, respondet: *Tace, et noli turbari, sanus est filius noster*⁷⁶, etc., eisdem ipsis qui nunc de Judaeis credunt, convenit; qui se suosque in hoc adhuc consolantur, quod vere futurum sit tempus, quando revertatur ad eos Dominus, et tunc omnis Israel salvus fiat; scientes, quia satis fidelis est Dominus, qui hoc promisit. Sicut enim supra docuimus, idem Tobias et per caecitatem suam incredulos, et per fidem credentes more Scripturis usitato designat.

*Rogat Tobiam Raguel ampliore tempore manere secum, nec auditur, dicente Tobia: Ego novi, quia pater meus et mater mea modo dies computant, et cruciatur spiritus eorum in ipsis*⁷⁷. Et cum plenitudo gentium intraverit, nullus poterit prohibere Deum, quin et Israel salutem tribuat, caecitatemque ejus, qua ex parte facta est, auferat. Recordatur enim divina clementia, quoniam tristitia est magna, et continuus dolor cordis credentibus ex Judaeis pro caecitate incredulorum, qui sunt cognati eorum secundum carnem, qui sunt

stabilito (cfr Tb 10, 1. 3 Vulg). Ed ora, poiché Cristo per la fede si attarda nella Chiesa radunata dalle genti, quanti fra i Giudei si convertono singolarmente alla fede in lui si dolgono molto d'animo, perché il Signore tarda a venire a salvare loro, trattenuto dalle genti. Ad essi bene si confà quanto la povera madre di quello, quasi simultaneamente orbata di marito e figlio, diceva con gran dolore:

Ahi, ah! figlio mio, perché ti abbiamo mandato così lontano, o luce degli occhi nostri, bastone della nostra vecchiaia (Tb 10, 4 Vulg), etc. Al che Tobi, consolandola, risponde: *Taci, non ti inquietare, ché nostro figlio sta bene* (Tb 10, 6 Vulg) etc., che si addice a quanti dei giudei ora credono; essi sinora consolano se stessi e i loro col fatto che stia davvero per venire il tempo quando il Signore tornerà da loro, e allora tutto Israele sarà salvato; consci che il Signore, che ha promesso ciò, è davvero fedele. Infatti, come abbiamo spiegato sopra, lo stesso Tobi rappresenta sia gli increduli per mezzo della sua cecità, sia i credenti nella fede con la sua frequentazione delle Scritture.

Raguele fa molte istanze perché Tobia si trattenga per maggior tempo, e non intende ragione, benchè Tobia dica: Io so bene che ora mio padre e mia madre contano i giorni, con l'anima straziata (cfr TB 10, 8-10 Vulg). E quando la totalità delle genti sarà entrata, nessuno potrà impedire che Dio doni salvezza a Israele, e gli tolga la cecità, di cui soffre una parte. Si ricorda infatti con divina clemenza che grande è la tristezza, e continuo il dolore del cuore, per quelli che fra i Giudei credono, a causa della cecità degli increduli, che sono loro parenti

die statuto minime reverteretur filius eorum ad eos.”; VL ha: “1 Et quotidie computabat Thobis dies, quibus iret et reverteretur filius eius. Et postquam consummati sunt dies, et filius eius non veniebat, ... 3 Et contristari coepit; et Anna uxor illius ... 4 ... coepit plorare, et lugere filium suum,”; NV con VL.

⁷⁵ Tb 10, 4 V: “...Heu, heu me, fili mi, utquid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostrae,”; VL ha: Vae mihi fili, quae te dimisi ite, lumen oculorum meorum.”; NV 5 con VL.

⁷⁶ Tb 10, 6 V: “Cui dicebat Tobias: Tace, et noli turbari, sanus est filius noster”; VL ha: “Cui Thobis dicebat: Tace, noli contristari soror, salvus est filius noster”; NV con VL.

⁷⁷ Cfr Tb 10, 8-10 V: “8 At vero Raguel dicebat ad generum suum: Mane hic, ... 9 Cui Tobias ait: Ego novi, quia pater meus et mater mea modo dies computant, et cruciatur spiritus eorum in ipsis. 10 ... et ille eum nulla ratione vellet audire”; VL ha: “8 ..., exiit ad illum Thobias, et dixit illi: Dimitte me; scio enim, quia pater meus et mater mea non credunt se visuros me. Nunc itaque peto pater, et dimittas me, ut eam ad patrem meum: iam tibi indicavi quomodo illum reliquerim. 9 Et dixit Raguhel Thobiae: Remane hic penes me, et ego nuncios mittam patri tuo, et indicabunt illi de te.” NV 7-8 con VL.

Israelitae.

*Dimisit ergo Tobiam Raguele ad parentes suos, tradens ei Saram cum multa substantia*⁷⁸. Remittunt in fine doctores Ecclesiae Christum, cum ipsa Ecclesia virtutum divitiis plena, ad illustrandum fide, ditandamque bonorum operum substantia gentem Judaeorum, ex qua carnem assumpsit.

(Tob. XI.) *Praecessit angelus et Tobias ad parentes ejus; deinde secuta est uxor ejus cum substantia et familia ejus*⁷⁹. Postquam illuminator pater praecedit divina gratia ad illuminandam caecitatem populi Judaeorum, atque in suis litteris Christum verum Deum atque hominem esse cognoscunt, et post agnitionem rectae fidei, quasi viso angelo et filio suo, quos diu non viderant, multum gaudentes; sic tandem se sanctae Ecclesiae, quae est de gentibus congregata, participatione mysteriorum coelestium jungunt.